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Депутату 

Мажилиса Парламента 

Республики Казахстан 

С.А. Симонову 

 
На № ДЗ-37 от 7 февраля 2020 года 

 

Уважаемый Сергей Анатольевич! 

 

Рассмотрев Ваш депутатский запрос касательно погашения задолженности по 

беззалоговым потребительским займам социально уязвимым слоям населения 

согласно Указу Президента Республики Казахстан от 26 июня 2019 года № 34 «О 

мерах по снижению долговой нагрузки граждан Республики Казахстан» (далее – Указ), 

сообщаем следующее. 

Касательно актуализации информационных систем 

На текущий момент работа по актуализации информационной системы записей 

актов гражданского состояния (далее – ИС ЗАГС), в частности по 40 млн. бумажным 

архивным сведениям, зарегистрированным в период 1937-2008 гг., завершена. 
В целях обеспечения корректировки сведений в ИС ЗАГС Министерства 

юстиции в филиалах Государственной корпорации «Правительство для граждан» и в 

центрах занятости населения для корректировки актовых записей организованы и 

оборудованы рабочие места для сотрудников акимата и РАГС. 

Также на портале Egov создан сервис для граждан по проверке актовых записей 

физических лиц. 

Вместе с тем, в ноябре 2019 года внесены изменения в Кодекс Республики 

Казахстан «О браке (супружестве) и семье» (далее – Кодекс), предусматривающие 

регистрацию рождения детей, родившихся за пределами Республики Казахстан, на 

основе оригинала свидетельства о рождении или копии актовой записи о рождении 

ребенка (статья 188 Кодекса). 

В свою очередь, согласно постановлению Правительства Республики 

Казахстан, от 15 июля 2019 года № 520 «О некоторых вопросах использования 

средств на снижение долговой нагрузки граждан Республики Казахстан» 

Министерством образования и науки были обобщены данные по детям-сиротам, 

детям, оставшимся без попечения родителей, не достигшим двадцати девяти лет, 

потерявшим родителей до совершеннолетия по представленным сведениям 

местными исполнительными органами. 
 



2 

 

 

 

Касательно рассмотрения возможности организации второго пула 

государственной поддержки для участников, не попавших в первоначальные 

списки   
На текущий момент осуществлено погашение задолженности по беззалоговым 

потребительским займам 554 543 граждан, оказавшихся в тяжелой жизненной 

ситуации, на сумму 114 968 млн. тенге. При этом,  287 967 гражданам (51,1% от 

общего количества граждан, оказавшихся в тяжелой жизненной ситуации и имеющих 

беззалоговые потребительские займы) задолженность перед банками и 

микрофинансовыми организациями погашена в полном объеме. 

Согласно указанному постановлению все мероприятия по снижению долговой 

нагрузки граждан завершены. 

Кроме того, в настоящее время Фондом проблемных кредитов представлена 

заявка на финансирование для списания задолженности 25 741 гражданам на общую 

сумму 5,5 млрд. тенге. 

Вопрос о возможности погашения задолженности по кредитам для участников, 

не попавших в первоначальный список, будет рассмотрен дополнительно исходя из 

возможности бюджета при уточнении республиканского бюджета на текущий год. 

 

 

   Премьер-Министр 

Республики Казахстан                                                                       А. Мамин 
 

 

 

 

 

 

Исп. Нуркеева Г.  

74-54-36 


